O vereador Eduardo Castilhos no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1767/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, que seja implantado

um local adequado para estacionamento na Rua Manoel Ribas, em frente ao número

3286.

JUSTIFICATIVA

A referida solicitação visa atender à demanda de moradores, comerciantes e

usuários da região, que enfrentam dificuldades quanto à falta de vagas de estacionamento

no local. A Rua Manoel Ribas é uma via de grande circulação, e o trecho em frente ao

número 3286 apresenta potencial para acomodar um espaço de estacionamento,

melhorando a fluidez do trânsito e a organização do espaço urbano.

A criação de um ponto de estacionamento contribuirá para a valorização do comércio

local, além de oferecer mais segurança e praticidade para os motoristas e pedestres que

transitam pela região.

A medida também poderá reduzir ocorrências de estacionamento irregular,

garantindo melhor mobilidade urbana e aproveitamento do espaço público.

Diante do exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favoravelmente a esta

Indicação e, posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as

providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 19 de Maio de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

		2025-05-20T13:46:14-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1